
Quinta-feira, 14 de Abril de 201652  diário oficial Nº 33108

..

sEcREtARiA DE EstADo DE  
DEsENvolvimENto uRBANo E  
oBRAs púBlicAs

.

..

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto
 Nº 009/2016 - cp Nº 020/2015

pARtEs:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda. - CNPJ 16.683.141/0001-96
oBjEto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no 
Município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
viGêNciA: 12/04/2016 à 12/04/2017
vAloR: r$ 2.455.766,55
NotA DE EmpENHo: Nº 2016Ne00201
DotAção oRçAmENtÁRiA:
70101 17.512.1428.7567 449051 0101 estadual
70101 17.512.1428.7567 449051 0106 e 0306 federal                 
foRo: Belém
DAtA DA AssiNAtuRA: 12/04/2016
oRDENADoR REspoNsÁvEl:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREço DA coNtRAtADA:
Rodovia Mario Covas, nº 600, Coqueiro - Belém/PA.  CEP 66.670-000

protocolo 950502

..

tERmo ADitivo A coNtRAto
.

8º tAc Nº 37/2014 - tp Nº 02/2014 (ENtão sEop)
pARtEs:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Eireli . - CNPJ 07.342.268/0001-50.
oBjEto Do coNtRAto: Revitalização da Feira coberta e 
entorno, Município de Xinguara, neste Estado.
justificAtivA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV, 
Lei nº 8.666/93.
viGêNciA: 09/04/2016 à 07/08/2016
DAtA DA AssiNAtuRA: 08/04/2016
oRDENADoR REspoNsÁvEl:
Noêmia de Sousa Jacob

protocolo 950387

3º. tac Nº 116/2013 - tp 38/2013 (ENtÂo sEop)
partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Visatec Construção Civil Ltda- CNPJ 05.054.911/0001-15
objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Melgaço, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
vigência: 13/04/2016 a 10/10/2016
Data da Assinatura: 13/04/2016
ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

protocolo 950439

5º tAc Nº 102/2014 - tp 13/2014 (ENtão sEop)
partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-03.137.985/0001-90
Best Transportes e Construções Ltda. - 83.332.908/0001-20
objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
em Altamira/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, da 
Lei nº 8.666/93
vigência: 12/04/2016 à 09/09/2016
Data da Assinatura: 12/04/2016
ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

protocolo 950508

.

ApostilAmENto
.

2º tERmo DE ApostilAmENto
coNtRAto: Nº 140/2014 - cp Nº 10/2014 (ENtão sEop).
Justificativa: reajustar o valor do instrumento original
percentual do reajuste: 7%
Data de Assinatura: 13/04/2016
contratada: B & M Construtora Ltda
ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

protocolo 950519

ApostilAmENto
1º tERmo DE ApostilAmENto Ao coNvêNio N° 
003/2014 (então sEiDuRB)
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 0711 
15.451.1415.7536 à cláusula quarta do Instrumento
Data de Assinatura: 11/04/2016
Convenente: Prefeitura Municipal de Anajás
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

protocolo 950526

ApostilAmENto
1º tERmo DE ApostilAmENto Ao coNvêNio N° 
009/2014 (então sEop)
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 0711 
04.451.1424.7556 à cláusula sétima do Instrumento
Data de Assinatura: 12/04/2016
Convenente: Associação Fazenda Embrião
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

protocolo 950534

ApostilAmENto
1º tERmo DE ApostilAmENto Ao coNvêNio N° 
003/2014 (então sEop)
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 0711 
04.451.1424.7556 à cláusula sétima do Instrumento
Data de Assinatura: 12/04/2016
Convenente: Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

protocolo 950540

1º tERmo DE ApostilAmENto
Convênio nº 002/2014 (então SEIDURB) - Construção do sistema 
de abastecimento de água, no bairro Planalto no Município de Rio 
Maria, neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática: 07101 
17.512.1428.7567 à cláusula quarta do instrumento original.
Data de Assinatura: 13/04/2016
Conveniada: Prefeitura Municipal de Rio Maria
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

protocolo 950778

1º tERmo DE ApostilAmENto
Convênio nº 006/2014 (então SEIDURB) - Construção do 
microssistema de abastecimento de água, no bairro Goiabeira,  
no Município de Abel Figueiredo, neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática: 07101 
17.512.1428.7567 à cláusula quarta do instrumento original.
Data de Assinatura: 13/04/2016
Conveniada: Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

protocolo 950795

1º tERmo DE ApostilAmENto
Convênio nº 004/2014 (então SEIDURB) - Reforma da feira 
do produtor rural na sede do município de São Domingos do 
Araguaia,  neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática: 07101- 
04.451.1424.7556 à cláusula quarta do instrumento original.
Data de Assinatura: 13/04/2016
Conveniada: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

protocolo 950836

.

.

coNvêNio
.

ExtRAto Do coNvêNio Nº 24/2016 - sEDop
partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista- CNPJ 
05.105.143/0001-81
objeto: Construção do prédio da Câmara Municipal de São 
Sebastião da Boa Vista, Neste Estado.
vigência: 14/04/2016 à 14/04/2017
valor Global: r$ 926.219,76
Dotação orçamentária:

sedoP: 07101 04.451.1451.1415.7536 0101 444042
Nota de Empenho: 2016Ne00378
Prefeitura: 15.451.0010.1.014
foro: Belém
Data da Assinatura: 13/04/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Adelar Pelegrini
ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

protocolo 950434

ExtRAto Do coNvêNio Nº 14/2016 - sEDop
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 05.058.441/0001-68
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem de água pluvial e pavimentação asfáltica 
de vias públicas - Projeto Nova Esperança I - Lado Norte, no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 14/04/2016 à 14/04/2017
Valor Global: R$ 672.179,71
Dotação Orçamentária:
sedoP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006065 444042
Prefeitura: 09001 17.008.2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/04/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

protocolo 950446

ExtRAto Do coNvêNio Nº 15/2016 - sEDop
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 05.058.441/0001-68
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem superficial/profunda e pavimentação asfáltica 
- Projeto Guajará II e Nova Esaperança, no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 14/04/2016 à 14/04/2017
Valor Global: R$ 1.367.360,00
Dotação Orçamentária:
sedoP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006067 444042
Prefeitura: 09001 17.008.2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/04/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

protocolo 950459

..

supRimENto DE fuNDo
.

poRtARiA Nº 218/2016, DE 13 DE ABRil DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
coNsiDERANDo, o processo nº 2016/143846, de 11/04/2016.
REsolvE:
i - coNcEDER ao servidor lEôNiDAs DAs NEvEs moNtEiRo 
lEopolDiNo, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo 
de Motorista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 42,00 
(quarenta e dois reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

078257 0101 339033 42,00

ii - EstABElEcER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
pEDRo ABilio toRREs Do cARmo
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
.

protocolo 950554
..

DiÁRiA
.

poRtARiA Nº 217/2015, DE 13 DE ABRil DE 2016
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 


